SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

Ata nº 17/2021 - UCPG-RV/CPG-RV/DPGPI-RV/CMPRV/IFGOIANO

ATA DE JULGAMENTO

Ata da reunião da Comissão
Institucional de Seleção de
Bolsas para análise e
julgamento das propostas
dos candidatos à bolsa de
(mestrado) e/ou
(doutorado) da FAPEG.

Aos 16 dias do mês de março de dois mil e vinte um, às 09:00 horas, por videoconferência, reuniu-se a
Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias – Agronomia (PPGCA-AGRO),
composta pelos docentes e discentes (Marconi Batista Teixeira, Aurélio Rúbio Neto, Leonardo Nazário Silva
dos Santos, Leandro Carlos, Pablo da Costa Gontijo, Osvaldo Resende e Gabriel Martins Almeida),
nomeados pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias - Agronomia, para
selecionar os bolsistas que serão contemplados pela Chamada Pública FAPEG 01/2021 - Programa de
Concessão de Bolsas de Formação de Mestrado e Doutorado/2021. Foram apresentadas à comissão 08
propostas de candidatos à bolsa de mestrado e 13 de candidatos à bolsa de doutorado, que foram
analisadas e julgadas em conformidade com os critérios estabelecidos na Seção 3.2 e tendo como auxílio à
Ficha Individual de Avaliação constante do Anexo 1 da referida chamada. Após análise e julgamento das
propostas, a Comissão deliberou pela seleção, em ordem classificatória, dos seguintes candidatos a
Mestrado: João Paulo Alves da Rocha (1º lugar) e Auriane Risia Marques Garcia Gomes (2º lugar), sendo
que a classificação e a nota estão descritas no Quadro 1 em anexo. Após análise e julgamento das
propostas, a Comissão deliberou também pela seleção, em ordem classificatória, dos seguintes candidatos
a Doutorado: Antonio Carlos Pereira de Menezes Filho (1º lugar) e Elton Ferreira Lima (2º lugar), sendo que
a classificação e a nota estão descritas no Quadro 2 em anexo. Deliberou também pela “recomendação”,
em ordem classificatória, dos seguintes candidatos que compõem o cadastro de reserva para Mestrado:
Valdenir Pereira Morais, Luana Profiro de Oliveira, Elias José da Silva, Evandro Sidnei Georg, Jefferson
Borges Arantes e Marco Aurelio Sovernigo (Classificação e nota encontram-se descritas no Quadro 1 em
anexo). Deliberou também pela “recomendação”, em ordem classificatória, dos seguintes candidatos que
compõem o cadastro de reserva para Doutorado: José Eduardo Barbosa de Souza, Thais Fernandes de
Jesus, Rita de Cassia Mariano de Paula, Leandro dos Santos Soares, Matheus Messias de Oliveira, Laís
Guerra Prado, Aline Rodrigues Pereira, Alexandre Garcia Rezende, Andressa Vainer Ferreira Monteiro,
Rodrigo Carlos Batista de Sousa e Bruna Silva Martins (Classificação e nota encontram-se descritas no
Quadro 2 em anexo). Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que segue assinada pelos
membros da Comissão de Bolsas.

Nome Assinatura

Marconi Batista Teixeira Assinado
eletronicamente

Presidente

Aurélio Rúbio Neto
Assinado
eletronicamente

Membro Docente

Leonardo Nazário Silva dos
Santos

Assinado
eletronicamente

Membro Docente

Leandro Carlos
Assinado
eletronicamente

Membro Docente

Assinado

Pablo da Costa Gontijo eletronicamente Membro Docente

Osvaldo Resende
Assinado
eletronicamente

Membro Docente

Gabriel Martins Almeida Assinado
eletronicamente

Membro Discente

Matrícula
2019202320140049

Quadro 1 – Nomes dos candidatos às bolsas de MESTRADO, orientador, nota e classificação.

Nome do Candidato à Bolsa de

MESTRADO

Orientador
Nota Classificação

JOÃO PAULO ALVES DA ROCHA
Frederico Antonio Loureiro

Soares
9,17

Selecionado

AURIANE RISIA MARQUES GARCIA GOMES Gustavo Castoldi 8,43 Selecionado

VALDENIR PEREIRA MORAIS Marconi Batista Teixeira 6,58 Recomendado

LUANA PROFIRO DE OLIVEIRA Osvaldo Resende 6,35 Recomendada

ELIAS JOSÉ DA SILVA Adriano Jakelaitis 5,82 Recomendado

EVANDRO SIDNEI GEORG
Fernando Higino de Lima e

Silva
5,20

Recomendado

JEFFERSON BORGES ARANTES Layara Alexandre Bessa 5,04 Recomendado

MARCO AURELIO SOVERNIGO Edson Luiz Souchie 5,01 Recomendado

Quadro 2 – Nome dos candidatos às bolsas de DOUTORADO, orientador, nota e classificação.

Nome do Candidato à Bolsa de

DOUTORADO

Orientador
Nota Classificação

ANTONIO CARLOS PEREIRA DE MENEZES
FILHO

Frederico Antonio Loureiro
Soares

9,88
Selecionado

ELTON FERREIRA LIMA
Frederico Antonio Loureiro

Soares
9,04

Selecionado

JOSÉ EDUARDO BARBOSA DE SOUZA Edson Luiz Souchie 7,88 Recomendado

THAIS FERNANDES DE JESUS Juliana de Fátima Sales 7,14 Recomendada

RITA DE CASSIA MARIANO DE PAULA Fabiano Guimarães Silva 7,03 Recomendada

LEANDRO DOS SANTOS SOARES Fabiano Guimarães Silva 6,97 Recomendado

MATHEUS MESSIAS DE OLIVEIRA
Fernando Higino de Lima e

Silva
6,68

Recomendado

LAÍS GUERRA PRADO
Kátia Aparecida de Pinho

Costa
6,57

Recomendada

ALINE RODRIGUES PEREIRA
Fernando Higino de Lima e

Silva
6,51

Recomendada

ALEXANDRE GARCIA REZENDE Eduardo da Costa Severiano 6,23 Recomendado

ANDRESSA VAINER FERREIRA MONTEIRO
Fernando Higino de Lima e

Silva
5,76

Recomendado

RODRIGO CARLOS BATISTA DE SOUSA Layara Alexandre Bessa 5,59 Recomendado

BRUNA SILVA MARTINS Leandro Carlos 5,15 Recomendada

	Documento assinado eletronicamente por: